
Recyklace odpadních vod 
v domácnostech

šedé vody, černé vody, potenciál, výhody a nevýhody

Ivana Kubínová



Úvod

• Nadměrný odběr vody - hlavní příčinou vodního stresu (zavlažování a domácí poptávka, 
včetně cestovního ruchu)

• Sdělení z roku 2007 o nedostatku vody a suchu jasně uvedlo, že nedostatek vody a sucho 
budou v budoucnu pravděpodobně závažnější a častější v důsledku změny klimatu a 
rostoucí populace.

• Za posledních třicet let se sucha v EU dramaticky zvýšila co do počtu a intenzity a 
nedostatek vody dosud postihl nejméně 11 % evropské populace a 17 % jejího území.

• Opětovné využívání vyčištěné odpadní je nyní dobře uznávána a zakotvena v 
mezinárodních, evropských a vnitrostátních strategiích. 

• Cíl OSN Udržitelného rozvoje v oblasti vody se konkrétně zaměřuje na podstatné zvýšení 
recyklace a bezpečného opětovného použití na celém světě



Klasifikace odpadních vod z 
domácnosti

• Šedá voda: 
- OD pocházející z umyvadel (3 – 7 % celkového znečištění) , sprch a van (15 – 22 % 

celkového znečištění) – „lehké šedé vody“
- 50 – 80 % objemu odpadní vody (90 – 120 l/os/d), 30 % organického znečištění a 

9 – 20 % nutrientů (N, P)
- ! Možná kontaminace množstvím fekálních koliformních bakterií (4x106 KTJ/100 

ml
- OD pocházející z kuchyně vč. myčky (58 % NL, 42 % CHSK, 48 % BSK5)

- OD pocházející z pračky ?

• Černá voda: fekálie, moč (OD ze záchodu)
- žlutá/hnědá voda

• Bílá voda (provozní): šedá voda po úpravě

- Klasifikace dle dalšího využití: splachování/pitná voda/závlaha/zalévání

Předvádějící
Poznámky prezentace
Šedé vody jsou ty nejméně zatížené a tedy nejvíce vhodné na čištění, Jako nejvhodnější k recyklaci se jeví světlá šedá voda pocházející z umyvadel (3 – 7 % celkového znečištění), van a sprch (15 – 22 % celkového znečištění)50 – 80 % objemu odpadní vody (90 – 120 l/os/d), 30 % organického znečištění a 9 – 20 % nutrientů (N, P)z kuchyně (velké zatížení tuky a pevných kusů zbytků potravin) – zanášení, tedy není vhodné pro tyto technologieTaké nazývána „tmavě šedou vodou“/černá vodaZ praček je na zvážení, protože znečištění vod je také poměrně vysoké (zde záleží jaké prací prostředky jsou užívány)Nejvhodnější jsou z umyvadel, sprch nebo vanodpadní voda pocházející z koupelen (umyvadla, sprchy, vany a někdy také pračky), která nepřichází do kontaktu s černou vodou (tj. vodou z toalet)Někdy voda v kuchyni a voda na praní nejsou zahrnuty do šedé vody kvůli přítomnosti oleje a tuků v kuchyni, voda a povrchově aktivní látky v prádelně, které mohou snížit účinnost různých fyzikálních a biologických čistících  technik.KTJ – kolonie tvořící jednotky-dostávají se do vody při mytí



Odpadní vody v číslech – rodinné domy

- objem spotřebované pitné vody: 91 (až 150 L) L/os./den

- objem spotřebované pitné vody: 33 215 L/os./rok
- objem spotřebované pitné vody: 166 075 L/domácnost/rok

Předvádějící
Poznámky prezentace
Pro rodinné domy tabulka se spotřebou šedé vodyNL = nerozpuštěné látkyData z roku 2021



Jakým způsobem 
recyklovanou odpadní 
vodu využít?

• Splachování (provozní voda)
• Zalévání zahrad, trávníků, 

sportovních hřišť, parků
• Mytí aut
• Praní (ruční/v pračce), 
• Osobní hygiena, sprchování
• Pitná voda, doplňováni podzemní 

vody

• Využití dešťové vody – zasakování 
v urbánních oblastech

Předvádějící
Poznámky prezentace
Použití:zavlažování krajiny, zemědělství, toalety, proplachování a doplňování podzemní vody lze dosáhnout více snadno pomocí konvenční a nákladově efektivní léčby techniky jako koagulace, filtrace a biologické systémy zpracování.Na zpracování pitné vody je nutné i terciární čištění.



Technologie pro recyklaci  odpadních vod

- různé úrovně čištění
- prostorové a 

objemové řešení
- Investice!

• 2 nádrže 
(reakční/akumulační)

• Princip ultrafiltrace
• Biologické 

předčištění

Předvádějící
Poznámky prezentace
Reakční – zde dochází k předčištěníAkumulační – sběrná nádrž vyčištěné vodyV závislosti na velikosti objektů může být součásti i vyrovnávací nádrže nebo jednotka hrubého předčištěníInvestice



Technologie pro recyklaci odpadních vod

• 1. Vnitřní kanalizace šedé vody – systém dvou potrubí, kdy jedno potrubí odvádí černou vodu ze záchodových mís a pisoárů (a nejčastěji i kuchyní a 
praček) a druhé odpadní potrubí odvádí  světlou šedou vodu

• 2. Akumulace přítoku šedé vody - důležitý z pohledu maximalizace využití celého proudu šedé vody (vyrovnání nerovnoměrného přítoku), ochrany 
aktivní biomasy před vymýváním a pro ochranu membrán před zanášením tuky, která spočívá ve spontánní flotaci tuků v akumulační nádrži

• 3. Technologie čištění šedých vod:

- Membránové bioreaktory (MBR) - biologická oxidace organických látek a amoniakálního dusíku směsnou mikrobiální kulturou, která je z odtoku 
separována s využitím membránové filtrace

- Kořenové čistírny - Obecně se vyžaduje 2 m2 na 1 EO (v některých případech i 5 m2 /EO). Při běžné koncentraci ChSK v šedých vodách 100 – 150 
mg/L je tedy vyžadováno 1,7 – 2,5 m2 /m3 /d

- Biofiltry – vyžaduje dezinfekci, méně častá technologie

• 4. Retence upravené šedé vody - doba zdržení při plném provozu nemá být delší než 1 den, ale musí vyrovnat denní nerovnosti ve spotřebě bílé 
vody

• 5. Doplňování dešťovou vodou – nežádoucí modifikace (anorg./org. Znečištění)

• 6. Dezinfekce bílé vody (chlorace chlornanem draselným/UV záření)

• 7. Rozvody bílé vody

• 8. Čerpací zařízení bílé vody 

• 9. Systémy měření a kontroly kvality - podceňovaná část systému. On-line monitoring kvality bílé nebo systém včasného varování pro případ 
havárie/zhoršení funkce systému neužíván!

Předvádějící
Poznámky prezentace
MBR - Separace biomasy membránou navíc velmi účinně zamezuje kontaminaci odtoku patogenními mikroorganismy přítomnými v šedé vodě-mikrofiltrace a ultrafiltraceKořenové čistírny – populární, ale prostorově náročná, nemá desinfekční vlastnostiRetence - Dezinfekce: -Chlorace + nízká cena + dobrá účinnost – nutnost obsluhy, nákup externí chemikálie o -UV záření + není vyžadována běžná obsluha – časem ztrácí účinnost (zvláště pokud se pravidelně nečistí) – velká spotřeba energie



Legislativní rámec nakládání s odpadními vodami a recyklace

- Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2020/741 ze dne 25. května 2020 o minimálních požadavcích na 
opětovné využívání vody - kvalitním návodem pro zpracování závazného předpisu nebo normy, která by následně mohla 
být zezávazněna, a bude upravovat využívání upravené šedé vody k závlahám. Obsahuje jak minimální požadavky na 
kvalitu recyklované vody, tak na řízení rizik

- Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví - „Užitkovou vodou se rozumí srážková nebo šedá voda, která je 
upravena a hygienicky zabezpečena. Šedou vodou se rozumí odpadní voda z umyvadel, sprch a van. Užitkovou vodu lze 
využít pro splachování toalet a pisoárů, praní, úklid, mytí vozidel, závlahu, vodní prvky nebo kropení komunikací. 
Prováděcí právní předpis určí vyžadovanou míru úpravy a hygienického zabezpečení a způsob jeho 
prokázání….V současné době je zároveň technologiemi na úpravu dešťové i šedé vody a jejím hygienickým 
zabezpečením možné dosáhnout téměř parametrů pitné vody.“ (přijat: 2020).

- Zákon č. 254/2001 Sb. o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon) - dle nového znění vyčištěné vody spadají 
pod zákon o odpadech: „Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných 
stavbách, (složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních 
prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.“

- Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu (zákon o vodovodech a kanalizacích)
- Zákon č. 541/2020 Sb. o odpadech

• NV 57/2016 Pokud je vyčištěná šedá voda užívána na závlahu, nutné mít povolení z odboru ŽP (kvůli vypouštění do vod 
podzemních)

Předvádějící
Poznámky prezentace
Existuje už mnoho norem (evropská, britská nebo americká) Určuje parametry: ph, biologické znečištění, rozpuštěné soli, množství fosforu/dusíku– v čr nePropracovanou legislativu i technické předpisy má řada zemí a z přehledu v této kapitole vyplývá, že jsou poměrně značné rozdíly v požadavcích na kvalitu upravené šedé vody (viz. Tab. 2). Společným jmenovatelem u dobře zpracovaných legislativních systémů je důraz na kvalitní analýzu rizik pro konkrétní systémy recyklace a konkrétní druhy využití upravené vody. Tento přístup je pevnou součástí evropské legislativy1 a je již zakotven i v české legislativě pro distribuci pitné vody2 . Měl by tedy být převzat českou legislativou i pro novou legislativu v oblasti recyklace vod. V podmínkách České republiky třeba nejprve vyjasnit nejdůležitější priority pro recyklaci vod, zejména vyjasnění otázky přístupu zavlažování upravenou odpadní (popř. šedou) vodou. Zároveň je třeba zpracovat metodiku analýzy rizik pro systémy recyklace a provést tyto analýzy pro všechny relevantní způsoby využití upravených šedých vod. Teprve poté má smysl navrhovat konkrétní kvalitativní požadavky na vyčištěnou vodu i požadavky na technické a formální parametry systémů recyklace šedých vod. Jako základ nové legislativy by mělo sloužit již zmíněné Nařízení EP a Rady (EU) 2020/741.Podpora využívání šedé vody v řadě koncepcích, jako Národní akční plán adaptace na změnu klimatu (MŽP, 2017), Strategie přizpůsobení se změně klimatu v podmínkách ČR (MŽP, 2015), Koncepci na ochranu před následky sucha na území ČR (MZe, 2017), ..Analýza SWOT potvrdila, že je v ČR nedostatečný systém hospodaření s  šedými a srážkovými vodamiProdukce šedé vody (tj. vody z umyvadel, van, sprch a dřezů, která neobsahuje fekálie) tvoří až 70 % odpadních vod z domácností, z toho je 30 % z umyvadel, van a sprch. Tato voda je po úpravě využitelná jako voda provozní na splachování záchodů nebo zalévání zahrad a pro další účely. Její opětovné využití může výrazně přispět k dalšímu snížení požadavků na odběr pitné vody. Rozsáhlejší recyklování těchto šedých vod neumožňuje legislativa a stejné je to i pro recyklování a využití vyčištěných odpadních (splaškových) vod.“ Následně jsou uvedena opatření pro zlepšení stávajícího stavu: „S čištěnými odpadními vodami je potřeba postupovat jako se surovinou a recyklovat ji. Zatím však chybějí potřebné legislativní nástroje, které by opětovné používání čištěné odpadní vody nebo šedé vody umožňovaly. Je třeba vytvořit legitimní postupy v souladu s legislativními podmínkami, který by veřejná správa mohla v praxi využívat. Cílem opatření je nastavit legislativní podmínky pro opětovné využívání odpadních vod a současně zajistit, aby po čištění neobsahovaly nežádoucí znečištění zejména prioritními látkami (mikropolutanty)Definice odpadních vod z vodního zákonu: „Odpadní vody jsou vody použité v obytných, průmyslových, zemědělských, zdravotnických a jiných stavbách, zařízeních nebo dopravních prostředcích, pokud mají po použití změněnou jakost (složení nebo teplotu) a jejich směsi se srážkovými vodami, jakož i jiné vody z těchto staveb, zařízení nebo dopravních prostředků odtékající, pokud mohou ohrozit jakost povrchových nebo podzemních vod.“Jediným nakládáním s odpadními/šedými vodami je jejich vypouštění do vod povrchových nebo podzemních, nebo akumulace a následný odvoz na ČOVVyužívání odpadních/šedých vod pro závlahu je vodoprávními úřady považováno za vypouštění do vod podzemních přes půdní vrstvu (viz Metodický pokyn MŽP81), které lze povolit na základě vyjádření osoby s odbornou způsobilostí k jejich vlivu na jakost podzemních vod (§ 38 odst. (9)) při stanovení nejvýše přípustné hodnoty množství a koncentrace vypouštěného znečištění (emisní limity) a objemu vypouštěných vod (§ 38 odst. (10))¨Zákon č. 274/2001 Sb. o vodovodech a kanalizacích pro veřejnou potřebu a o změně některých zákonů (zákon o vodovodech a kanalizacích) šedou vodu nerozlišuje, resp. ji vnímá jako součást odpadních vod. Zároveň zákon neukládá povinnost vlastníkovi nemovitosti odvést veškeré odpadní vody do kanalizace pro veřejnou potřebu, nechává tedy prostor pro využití šedých vod. Na druhé straně však zákon stanovuje v § 8, odst. (4) a (5) vlastníkovi kanalizace (popř. provozovateli, je-li k tomu vlastníkem zmocněn) povinnost umožnit napojení se na kanalizaci, umožňují-li to kapacitní a technické možnostiZákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon) Stavební zákon prostřednictvím Vyhlášky č. 268/2009 Sb. o technických požadavcích na stavby v § 32, odst. (1) stanovuje, že vodovodní přípojka pitné vody z vodovodu pro veřejnou potřebu a vnitřní vodovod pitné vody nesmí být propojeny s jiným zdrojem vody a v odst. (3), že vodovodní přípojka musí být vybavena zařízením proti možnému zpětnému nasátí znečištěné vody z vnitřního vodovodu. Konkrétní způsob technického řešení však neuvádí.Shrnutí situace v čr



Normy

• ČSN EN 1717 (75 5462) (2002) Ochrana proti znečištění pitné vody ve vnitřních vodovodech a všeobecné požadavky na 
zařízení na ochranu proti znečištění zpětným tokem

• ČSN 75 7143 (1992) Jakost vody pro závlahu

• ČSN 75 6760 (2003) Vnitřní kanalizace

Tyto normy však nebyly míněny pro technické provedení rozvodů pro šedou vodu

• ČSN EN 16941-2 Zařízení pro využití nepitné vody na místě - Část 2: Zařízení pro využití čištěné šedé vody (1.8.2021)

• ČSN EN 16941-1 - Část 1: Zařízení pro využití srážkových vod

• ČSN ISO 20761 (duben 2020) Opětovné využití vody v městských oblastech – Směrnice pro hodnocení bezpečnosti 
opětovného využití vody

• ČSN ISO 20426 (září 2020) Směrnice pro posuzování a management zdravotních rizik pro opětovné využití vody k nepitným 
účelům

• ISO / FDIS 16075-1 Guidelines for treated wastewater use for irrigation projects – v ČR dosud nepřijata

Předvádějící
Poznámky prezentace
EN 16941-2: Tento dokument zavádí například pojem „světle šedá voda“, což je šedá voda s výjimkou vod z kuchyní a praček. Její český ekvivalent byl vydán 1.8. 2021Tento dokument specifikuje zásady pro projektování, dimenzování, instalaci, označování, uvádění do provozu a údržbu zařízení pro využití šedé vody na místě. Tento dokument se používá přednostně pro využití čištěné šedé vody pro: - splachování WC; - zalévání zahrad; - praní; - úklid. Tento dokument také specifikuje minimální požadavky na zařízení pro využití šedé vody. Tento dokument nezahrnuje: - používání jako pitné vody a pro přípravu potravin; - používání pro osobní hygienu; - zařízení pro přímé využití bez čištění; - návrh výrobků pro specifické součásti zařízení; - průmyslové odpadní vody; - získávání tepelné energie a chlazení. POZNÁMKA - Shoda s touto normou neznamená, že není nutné dodržovat povinnosti vyplývající z místních nebo národních předpisů.



Situace provozu technologií v ČR

• SZÚ – Projekt na stanovení hygienických požadavků na recyklovanou šedou a dešťovou vodu využívanou v 
budovách a městských vodních prvcích (datum zhotovení 2020-2023)

• Cíle:
• 1. Podrobné zjištění kvality různých druhů recyklované vody v různých typech budov a pro různé účely použití (splachování, praní,

úklid); u zachycených koliformních bakterií určení míry resistence vůči vybraným antibiotikům
• 2. Ověření vhodnosti dostupných metod vzorkování a laboratorních analýz, navržení vhodného postupu
• 3. Modelování expozičních scénářů přenosu polutantů z recyklované vody
• 4. Navržení ukazatelů a limitů pro recyklované vody s různým způsobem využití.

• 15-20 chemických, biologických a mikrobiologických ukazatelů
• Výsledky šetření SZÚ novelizovaný zákon o vodách nepodporují: „Autoři novely a jejího odůvodnění tyto 

technologie poněkud přeceňují a ony nejsou tak spolehlivé, nebo s nimi dosud stavební, technologické či 
instalatérské firmy nejsou obeznámeny či s nimi neumí pracovat.“

Problematika rozdílné kvality vyčištěných odpadních vod: navrhovatele i provozovatele systémů recyklace nic nenutí 
tyto technologie používat, resp. vodu nějakým minimálním způsobem čistit. 
Mnozí provozovatelé považují občasné senzorické závady recyklované vody (zákal, zápach) za přirozenou, 
nevyhnutelnou vlastnost užitkové vody, kterou není možné nebo ani třeba řešit (zvýšené náklady) 

Předvádějící
Poznámky prezentace
Městské prvky – fontányhygienické požadavky formu legislativně závaznou nebo jen odborně doporučující, jejich zveřejnění ze strany ministerstva zdravotnictví by měl sjednotit přístup k posuzování projektů na recyklaci vodyK výsledkům (2021): Nebylo by však lepší, kdyby zákon či vyhláška namísto či kromě požadavků na kvalitu vody definovaly (také) požadavky na způsob čištění srážkové, šedé či jiné vhodné vody, podobně jako je tomu u veřejných bazénů? Nebo jít raději cestou individuálního posouzení rizik u každého objektu, které navrhuje ČSN EN 16941-1 a ze kterého by vyplynula potřebná technologie úpravy?A měly by požadavky na kvalitu užitkové vody striktně řešit jen její nezávadnost (tedy v podstatě mikrobiologii) nebo i její estetickou stránku? Je např. pach jen obtěžujícím nebo i zdravotně významným faktorem? A měli bychom požadovat, aby i voda na splachování WC byla bez barvy a zákalu – nebo připustíme, že tyto estetické či technické vlastnosti jsou druhořadé a musíme upřednostnit hledisko ekologické, šetření vodou?Protože největší reálné zdravotní riziko z užitkové vody je její neúmyslné propojení s rozvodem pitné vody, neměly by se ve světle našich poznatků (neoznačené rozvody užitkové vody) povýšit dosud jen doporučující normativní požadavky dle ČSN EN 1717 a dalších norem chránících vnitřní vodovod pitné vody na úroveň zákona?Aby byly požadavky na užitkovou vodu funkční, musí nejprve dojít k podstatné revizi příslušných částí zákona o ochraně veřejného zdraví a asi i ke změně jiných zákonů či vyhlášek. Dosud předpokládaná účinnost od 1. 1. 2022 je zcela nereálná, bude to nejméně o rok později. Je tedy dosud určitý časový prostor k diskusi, jak by měla smysluplná regulace užitkové vody vypadat.Shrnutí: V této kapitole jsou shrnuty nedostatky v právních a technických normách, které brání efektivnímu zavádění recyklace šedých vod v budovách v prostředí ČR. Z hlediska technických deficitů jde v zásadě o dílčí problémy, které lze vyřešit dodržením stávajících technických norem a je tedy potřeba, aby použití nejdůležitějších norem (např. EN 16941-2 a ČSN EN 1717) bylo závazně vyžadováno v prováděcích předpisech k relevantním zákonům. Z hlediska metodické podpory je problémem již zmiňovaný nedostatek relevantních dat o produkci šedých vod a potřebě užitkových vod v různých typech objektů Zásadní problémy nalézáme především v právním prostředí, kde jsme identifikovali řadu nekonsistentních právních úprav. Jde např. o nejednoznačnou definici šedých vs. odpadních vod, kde je v konfliktu vodní zákon a zákon o ochraně veřejného zdraví. Dalším velkým problémem je vodním zákonem faktické znemožnění závlahy upravenou šedou vodou, které je ale předpokládáno v zákoně o ochraně veřejného zdraví (znění, které vstoupí v účinnost 1. 2. 2022). Zajímavým problémem je otázka, jestli úpravny šedých vod spadají do definice „vodního díla“ podle § 55 odst. (1) písmeno c) vodního zákona. Podle našeho názoru by důsledná aplikace tohoto přístupu mohla vést k lepší kontrole státní správy nad systémy recyklace vody. Posledním zásadním deficitem je opět již zmíněná nejednotnost v přístupu státní správy, zejména krajských hygienických stanic, k požadavkům na systémy recyklace šedých vod. 



Zdravotní rizika recyklovaných odpadních vod

• Nárůst biofilmů v systému (stoupačky, 
splachovací nádržky), může způsobovat 
špatné senzorické vlastnosti (zákal, barva, 
zápach). 

• Expozice uživatelů patogenním organismům
- Většinou se jedná o podpovrchovou závlahu 

a přímá expozice bílé vodě je tedy málo 
pravděpodobná. 

- zalévání plodin ke konzumaci – může dojít k 
absorpci specifických org. látek (např. zbytky 
léčiv) rostlinou. 

• Environmentální riziko - kontaminace 
podzemních vod - nicméně jedná se o velmi 
malý rozsah

Předvádějící
Poznámky prezentace
Požadavky na kvalitu:typicky sledované parametry: - hlavními sledovanými fyzikálně-chemickými parametry jsou teplota, barva, zákal, NL, BSK, CHSK a nutrienty N a P. - mikrobiologické parametry - indikátory fekálního znečištění E. coli, koliformní bakterie, intestinální enterokoky a dále patogenní organismy Pseudomonas aeruginosa/Legionella spNárůst biofilmu hlavním rizikemPatogenní organismy - Stykem s prádlem-streptokoky, koliformní bakterieZ hlediska legislativy zavlažování problematické – konflikt mezi zákony – možná kontaminace podzemních vodU nových budov byly v některých případech stanoveny limity pro mikrobiologické parametry, četnosti odběru vzorků šedé vody vč. prokázání dokladu o výsledcích měření a odběrech. Tuto pravomoc má jako dotčený orgán KHS, ovšem neexistuje jednotná metoda pro postup KHS ani jednotné parametry pro šedé vody. Není ani zcela jasné, jak má být vymáháno plnění podmínek formulovaných KHS. 



Náklady – ekonomická návratnost?

Předvádějící
Poznámky prezentace
Odhad ekonomické návratnosti projektů recyklace šedých vod Na základě dat z Tab. 15 byla odhadnuta ekonomická návratnost různých typů projektů při úsporách vody podle Scénářů 1 a 2 uvedených v kapitole 8.1.1 (Tab. 16a a 16b). Cena vody (vodné + stočné) byla odhadnuta podle průměrných cen vodného a stočného v ČR v roce 2019110, tj. vodné 40,46 Kč/m3 , stočné 36,21 Kč/m3 (+ 15 % DPH). Celkem jde o 88,15 Kč/m3 pitné vody. Potřebná míra podpory byla odhadována s ohledem na návratnost 5 nebo 15 let. Je třeba zdůraznit, že např. u výše investic jde pouze o velmi hrubý odhad – ceny projektů se mohou velmi významně lišit. Stejně tak potřeba bílé vody u neobytných objektů (administrativní budovy, školy) může být značně odlišná.Ekonomická návratnost?město/venkov/domácnosti/administrativní objekty – u jakých objektů to má smysl?Šedá voda je stabilním zdrojem vody k recyklaci, který není ovlivněn ročními obdobími na rozdíl od dešťové vody. Z literatury vyplývá, že zařazením recyklace šedých vod a jejich využitím ke splachování lze snížit spotřebu pitné vody až o 26 %, při využití k zalévání pak o více než 40 %.



Výhody a nevýhody recyklace odpadních vod

• Výhody:

- Šedá voda je stabilním zdrojem vody k recyklaci, který není 
ovlivněn ročními obdobími na rozdíl od dešťové vody.

- Využití ke splachování lze snížit spotřebu pitné vody až o 26 %, 
při využití k zalévání pak o více než 40 %.

- Přispívá k vytváření zelených pracovních míst (odhaduje se, že 
1% zvýšení míry růstu vodohospodářského průmyslu v Evropě 
by mohlo vytvořit až 20 000 nových pracovních míst.

• Nevýhody:

- Nekonzistentní právní úpravy ohledně definice šedých vod

- Ekonomická návratnost?

- Technické nedostatky - poruchovost systému

- Požadavky na systémy nejednoznačné – kvalita vyčištěné 
vody?

Předvádějící
Poznámky prezentace
Technické nedostatky: nedostatečná kapacita vyrovnávacích nádrží, Nevhodná kombinace se systémy využití dešťové vody, Vypínání systémů pro dezinfekci bílé vody (ušetření energie), Podcenění rozdílů nátoku šedé a potřeby bílé vody, Nedodržení pokynů ČSN EN 1717Obecným problémem je, že uplatnění většiny technických norem, které se využití šedých vod mohou týkat (viz kapitola 4.3), není vyžadováno v relevantních zákonech (popř. prováděcích předpisech)• Z hlediska investorů a zejména projektantů je problémem neexistence dat o skutečné produkci šedé a potřebě bílé vody 



Předvádějící
Poznámky prezentace
Scénář 1 (konzervativní) předpokládá recyklaci šedé vody a její využití pouze pro splachování toalet. Scénář 2 (realistický) předpokládá recyklaci šedé vody a její využití pro splachování toalet a praní. Scénář 3 (maximální) předpokládá recyklaci šedé vody a její stoprocentní využití (vč. použití mimo budovy).Zde jsou relativně dobře odhadnutelná data pro domácnosti v ČR. U ostatních typů objektů jde pouze o velmi přibližná data – spotřeba vody v těchto objektech je velmi variabilní.



Udržitelné hospodaření s vodou

Jak odpadní vody zredukovat?

S čím sami můžeme přispět?
• Používání šetrných biodegradabilních produktů na čištění/praní/umývání
• Celkově snížit spotřebu vody (spořiče a perlátory vody, toalety s nízkým 

splachovacím objemem, upřednostnit sprchu před vanou, kontrola 
unikajícího potrubí, protékající záchod, kratší sprchy, zalévání kytek jen když 
je potřeba, investice do myčky a pračky

Předvádějící
Poznámky prezentace
Žádá si Komplexní přístup!



Zdroje

• Water Reuse - Environment - European Commission (europa.eu)
• Zkušenosti s recyklací vody v budovách v ČR - TZB-info
• 258/2000 Sb. Zákon o ochraně veřejného zdraví | Monitor změn (zakonyprolidi.cz)
• Analyza_sucho_OPZP 21-27 final (mzp.cz)
• Technická opatření pro využití šedé vody : ASIO, spol. s r.o.
• Stanovení hygienických požadavků na recyklovanou vodu využívanou v budovách a 

městských vodních prvcích, SZÚ (szu.cz)
Další zajímavá videa:
• Čistírna šedých vod - zařízení na recyklaci šedých vod – YouTube
• Webinář: Srážkové vody a možnosti řešení jejich využití v malém i velkém – YouTube

https://ec.europa.eu/environment/water/reuse.htm
https://voda.tzb-info.cz/22951-zkusenosti-s-recyklaci-vody-v-budovach-v-cr
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-258/monitor
https://www.mzp.cz/C1257458002F0DC7/cz/prioritni_osa_6_seznam_projektu/$FILE/ofeu-analyza_sucho-20210304.pdf
https://www.asio.cz/cz/1167.technicka-opatreni-pro-vyuziti-sede-vody
http://www.szu.cz/centrum-hygieny-zivotniho-prostredi/stanoveni-hygienickych-pozadavku-na-recyklovanou-vodu?highlightWords=pitn%C3%A1+re%C5%BEim&lang=1
https://www.youtube.com/watch?v=MK0bx-8KDf0
https://www.youtube.com/watch?v=VRNr-LGj61g


Děkuji za pozornost.


	Recyklace odpadních vod v domácnostech
	Úvod
	Klasifikace odpadních vod z domácnosti
	Odpadní vody v číslech – rodinné domy
	Jakým způsobem recyklovanou odpadní vodu využít?
	Technologie pro recyklaci  odpadních vod
	Technologie pro recyklaci odpadních vod
	Legislativní rámec nakládání s odpadními vodami a recyklace
	Normy
	Situace provozu technologií v ČR
	Zdravotní rizika recyklovaných odpadních vod
	Náklady – ekonomická návratnost?
	Výhody a nevýhody recyklace odpadních vod
	Snímek číslo 14
	Udržitelné hospodaření s vodou
	Zdroje
	Snímek číslo 17

